
２０１３～２０１４年度 釧路北ロータリークラブスローガン【讃えようロータリアン、実践しよう奉仕】

３月１２日（水）  本年度第３５回（通算２７２１回）　　　

■出席報告【会員総数６９名　免除７名　出席計算に用いた会員数６９名】

■会長挨拶
《小野寺会長》

みなさんこんにちは。
年度末も近づいており何かと忙しい中、例会に出席頂きありがとうございます。
昨日は３．１１の震災から３年となりましたが、いまだ行方不明の方もたくさ
んおられる中で、あらためて犠牲になられた方々のご冥福をお祈りいたします。
できるだけ早くの復興を願うばかりです。
３月１日に開催されましたＩＭに於きまして、会員皆様の協力の元、無事ホス
トクラブとしての務めを果たせました事にクラブ会長として感謝申し上げます。
まことにありがとうございました。
そして先週土曜日の雛祭り、ＩＭ直会を出張のため欠席しまして申し訳ありま
せんでしたが会員、御婦人の沢山の参加をいただきましたこと重ねてお礼申し
上げます。
ＩＭという大きな行事も済みほっとしておりますが残り１４週間気を引き締め
てしっかりと活動し、会員増強に努めてまいりたいと思いますのでよろしくお
願いいたします。

 出席者　３０名　　本日の出席率　４３％

■お客様

担当/国際奉仕委員会

12時30分～釧路プリンスホテル

「　識字率向上月間　」　

■ニコニコ献金

■幹事報告
《佐渡幹事》

・２０１３年版手続要覧が届きました。ご購入を希望された会員のパーソナル
　ボックスに入れましたのでご　 確認ください。なお、価格は８１６円となっ
　ております。
・３月プログラムが弟子屈ＲＣ、別海ＲＣ、根室ＲＣ、釧路ベイＲＣ、釧路東
　ＲＣ、釧路南ＲＣ、釧路西ＲＣより届いておりますので回覧いたします。
・会報が弟子屈ＲＣ、根室ＲＣ、別海ＲＣより届いております回覧いたします。
・国際ＲＣ年次大会シドニー大会の参加旅行募集案内が届いておりますので回
　覧いたします。
・釧路北ＲＡＣの３月例会及び第３ブロック合同例会登録の案内が届いており
　ますので回覧いたします。
・ＩＭ終了後に田中作次ＲＩ直前会長との記念撮影の写真ができておりますの
　で、お受け取りください。

くしろブックシェアリング代表　阿部 俊介様

  ・徳山委員長、阿部俊介様、本日よろしくお願いします　～小野寺 英夫君、佐渡 正幸君
　・本日の例会、よろしくお願い致します　～徳山 淳一君
　・IMにご協力感謝申し上げます　～中嶋 嘉昭君
　・ひな祭り直会お疲れ様でした。本日は徳山先輩よろしくお願いします　～坂入 信行君
　・転勤になってしまいました　～岡田　拓君 



識字率向上月間

私達、くしろブックシェアリングの活動は、至って
シンプルです。
ご家庭や企業様、団体様で読まなくなった本を頂い
て、クリーニングして、再度必要とする子どもたち
へプレゼントする。これが我々のブックシェアリン
グの活動です。

配布させて頂いた資料に記載させて頂いております
が、今年度は約１６２０冊の本の寄贈を頂きました。
プレゼントさせて頂いた本の冊数は、このチラシを
作成した後に１００冊釧路町の富原小学校さんにプ
レゼントをさせて頂きましたので、現時点で６００
冊近い本をプレゼントしております。
今後は釧路管内へも活動を広げていきたいと思って
おります。

釧路では、１８人に１人が生活保護を受給している
と言われております。
その福祉事務所のケースワーカーさんからお聞きし
たのですが、世帯で本棚に本が置いてあるケースは
本当に少なく、多くの世帯に本がない状態だという
ことでした。

本が、教育が全てとは言いませんが、親の教育に対
する意識の差で、所得の高低で、機会やチャンスが
不平等になることを、少しでも改善したい。
機会やチャンスは平等であってほしい、それが私達
の思いです。

これからも、一人でも多くの子ども達に本がプレゼ
ントできるよう、私達にできること、精一杯がんば
っていきたいと思っております。
ご自宅に読まなくなった本がある方、是非アベニュ
ー・クシロの２階までお持ちください。
どうぞよろしくお願い致します。

徳山国際奉仕委員長

くしろブックシェアリング
　　代表　阿部 俊介様


